
 

 COMUNE DI GIAROLE 

   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
                                                          N. 42/2020 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE 

STRADE COMUNALI. 
 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TREDICI del mese di GIUGNO alle ore 09,30 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 
1.  PAVESE Giuseppe Sindaco Si  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  
3.  ZACCO Enrico Assessore Si  
  TOTALI 3  
 
 
Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del 
Monferrato n. 5/2019 del 16/09/2019, relativi all'attribuzione al geom. Lituri 
Giuseppe, delle competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di 
Lavori Pubblici di cui all’art. 30 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e D.P.R. 
5/10/2010, n. 207; 
 
Premesso che: 
 
- la legge regionale n. 18 del 21 marzo 1984 “Legge generale in materia di opere e 

lavori pubblici” in particolare prevede, all’articolo 10, la concessione di contributi in 
conto capitale per opere di interesse pubblico che si realizzano sul territorio 
regionale e che hanno come soggetti attuatori gli Enti Locali territoriali; 

- con DGR n. 3-1385 del 19/05/2020, al fine di garantire la ripresa economica 
derivante dall’attuale momento di criticità economica dovuto all’emergenza Covid-
19, sono stati destinati €. 13.200.000.000,00 per un programma di interventi per 
opere di interesse pubblico realizzate dai Comuni ed erogabili tramite bando 
nell’anno 2020 per le seguenti categorie di opere: 
- viabilità comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova 

costruzione di strade comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e 
parcheggi; 

- edilizia municipale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, 
adeguamento, ampliamento e nuova costruzione del luogo dove si svolgono le 
attività istituzionali del Comune; 

- edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, 
ampliamento e nuova costruzione dei cimiteri; 

- illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova 
costruzione degli impianti; 

- con la medesima DGR sono altresì stati definiti i criteri per l’erogazione dei 
contributi demandando alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica la predisposizione bando, dei relativi punteggi e i 
successivi adempimenti per la sua attuazione; 

- in base ai criteri definiti dalla DGR n. 3-1385 del 19/05/2020 è previsto che 
possono presentare domanda di contributo le singole Amministrazioni Comunali; 

- ai Comuni con popolazione pari o inferiore  a 1.000 abitanti, e riconosciuto un 
contributo regionale massimo fino a €. 80.000,00; 

- ai comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti, è riconosciuto un contributo 
regionale massimo fino a €. 160.000,00; 

- ogni Comune potrà inviare una sola domanda di contributo; 
- per la concessione del contributo deve essere previsto il cofinanziamento 

obbligatorio minimo del 20% da parte del Comune; 
 
Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare al bando e 
richiedere il suddetto contributo al fine di poter eseguire lavori di manutenzione 
straordinaria asfaltatura tratti di strade comunali; 
 
Dato atto che si rendeva necessaria la predisposizione della documentazione tecnica di 
progetto; 

 
 

 

 



Visto il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal tecnico incaricato, il cui importo 
complessivo ammonta a €. 54.000,00, di cui €. 38.455,09 per lavori a b.a., €. 
1.202,84 di oneri per la sicurezza ed €. 14.442,07 per somme a disposizione della 
S.A., costituito dalla seguente documentazione:  
- Relazione illustrativa 
- Computo metrico estimativo  
- Elenco prezzi unitari  
- Quadro economico 
- Cronoprogramma 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Schema di contratto 
- Documentazione fotografica 
- Stralcio catastale 
- Tavole grafiche 
 
Dato atto che la spesa troverà copertura per €. 27.000,00 tramite avanzo di 
amministrazione (cofinanziamento) e per €. 27.000,00 tramite il contributo regionale 
richiesto ai sensi della LR. 18/1984; 
 
Vista la positiva verifica della documentazione del progetto definitivo/esecutivo 
esaminato, eseguita ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. dal 24 al 54 del 
D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e articolo 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., a firma 
del Responsabile del Procedimento, in data 13/06/2020; 
 
Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo esaminato, sottoscritta dal 
Responsabile del Procedimento, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 55 del 
D.P.R. 5/10/2015, n. 207, in data 13/06/2020; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto progetto definitivo/esecutivo; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 
Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 
 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visti i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 49 1°comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267: 
 
1. Parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

2. Parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico 
Unionale; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 

 

 
 

 

 



D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria di alcune strade comunali predisposto dal tecnico incaricato, il cui 
importo complessivo ammonta a €. €. 54.000,00, di cui €. 38.455,09 per lavori a b.a., 
€. 1.202,84 di oneri per la sicurezza ed €. 14.442,07 per somme a disposizione della 
S.A., costituito dalla seguente documentazione:  
- Relazione illustrativa 
- Computo metrico estimativo  
- Elenco prezzi unitari  
- Quadro economico 
- Cronoprogramma 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Schema di contratto 
- Documentazione fotografica 
- Stralcio catastale 
- Tavole grafiche 
 
Dare atto che la spesa troverà copertura per €. 27.000,00 tramite avanzo di 
amministrazione (cofinanziamento) e per €. 27.000,00 tramite il contributo regionale 
richiesto ai sensi della LR. 18/1984 
 
Di individuare il Geom. Giuseppe Lituri quale Responsabile Unico del Procedimento per 
gli adempimenti di competenza: 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to LITURI Geom. Giuseppe 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe       F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 02.09.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
 
Addì,  02.09.2020                

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to  SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 13.06.2020 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole li 02.09.2020 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 
 


